

## SOLICITAÇÃO DE COMPRA

Nova Esperança do Sudoeste, Paraná, 16 de fevereiro de 2018

Ilmo. Senhor Prefeito Municipal:  
**JAIR STANGE**

Pelo presente, solicito a aquisição de material de higiene, limpeza e utensílios de cozinha para os Departamentos do Município de Nova Esperança do Sudoeste, Estado do Paraná.

Outrossim declaro que nesta lista constam todos os itens devidamente descritos da melhor forma possível para que possamos adquirir produtos de melhor qualidade com suas respectivas quantidades estimadas para uso parcelado durante 12 (doze) meses.

Cabe ao setor competente a elaboração desta lista abaixo e a responsabilidade pelo conteúdo da mesma.

Conforme a pesquisa de preços realizada pelo Departamento, os itens a serem adquiridos são os seguintes:

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QTDE	VALOR UNIT.	TOTAL
1	13217	Absorvente higiênico tamanho normal, cobertura suave, sem abas, com 32 unidades	PC	36	17,90	644,40
2	13218	Absorvente pós-parto e pós cirúrgico, tamanho único, de boa qualidade, pacote com no mínimo 16 unidades	PC	80	16,49	1.319,20
3	13219	Água sanitária cloro ativo, embalagem com 05 (cinco) litros	UN	800	10,99	8.792,00
4	10141	Água sanitária, perfumada, aromas lavanda ou floral, embalagem 02 litros	UN	1.300	6,45	8.385,00
5	10266	Alcool em gel, frasco com 500ml	UN	500	4,99	2.495,00
6	10142	Alcool etílico hidratado 46° INPM para limpeza 1 litro	UN	1.200	3,89	4.668,00
7	10143	Algodão caixa com 50 gramas	CX	100	3,50	350,00
8	13220	Algodão hidrófilo em bolas confeccionado em fibras 100% algodão em pacote de 100 gramas	PC	50	6,90	345,00
9	5790	Amaciante de roupa embalagem 5lts	UN	200	12,99	2.598,00
10	9311	Barbeador unitário com lamina dupla e fita lubrificada	UN	30	2,99	89,70
11	5798	Bolsa alvejada para limpeza	UN	80	8,90	712,00
12	5800	Botas de borracha cano médio na cor branca - par - numeração variada	PAR	60	31,90	1.914,00
13	10145	Cera líquida, auto brilho, cor amarela, vermelha ou incolor, para piso frio, dispensando o uso de enceradeira, embalagem com 750 ml	UN	120	3,90	468,00
14	8805	Copos descartáveis, material polipropileno atóxico, capacidade 50 ml, aplicação para café ou chá. Tiras com 100 und.	TIR	1.500	1,99	2.985,00
15	4430	Copos descartáveis, material polipropileno atóxico, capacidade 180 ml, aplicação água/suco/refrigerante. Tiras com 100 und.	TIR	1.500	3,99	5.985,00
16	8808	Copos descartáveis, material polipropileno atóxico, capacidade 300 ml, aplicação água/suco/refrigerante. Tiras com 100 und.	TIR	1.000	5,59	5.590,00

17	9307	Creme dental com flúor + cálcio com 180g	UN	100	3,99	399,00
18	9287	Desentupidor de pias e ralos 300gramas	UN	100	10,90	1.090,00
19	11364	Desentupidor de vaso sanitário e ralos, confeccionado em borracha com cabo de madeira.	UN	15	9,98	149,70
20	9288	Desinfetante, aspecto físico líquido, aplicação bactericida, aroma lavanda ou floral, frasco de 1000 ml.	UN	900	6,49	5.841,00
21	5809	Desodorizador, aerosol, aromatizador de ambientes 360ml	UN	450	8,90	4.005,00
22	5813	Detergente líquido, composto de tensoativosaniônicos, coadjuvantes, preservantes componente ativo linear alquibenzeno sulfonato de sódio. Aplicação: remoção de gorduras de louças, talheres e panelas, aroma neutro, com tensoativos biodegradável. Frasco de 500 ml	UN	1.800	1,89	3.402,00
23	11365	Detergente líquido, composto de tensoativosaniônicos, coadjuvantes, preservantes componente ativo linear alquibenzeno sulfonato de sódio. Aplicação: remoção de gorduras de louças, talheres e panelas, aroma neutro, com tensoativos biodegradável. galão de 5lts	UN	60	16,00	960,00
24	6112	Escova de roupa plástico para limpeza em geral, oval, cerdas e suporte plástico. Medindo aproximadamente 12x6x4cm	UN	60	3,99	239,40
25	9306	Escova dental com serdas macias e estojo protetor	UN	500	4,99	2.495,00
26	6115	Escova para vaso sanitário, cabo plástico e cerdas sintéticas, com suporte.	UN	80	8,89	711,20
27	8753	Esponja de aço inox, não enferruja c/ 01 und de 08g	UN	200	1,49	298,00
28	5511	Esponja de limpeza, dupla face, uma face macia e outra áspera, espuma/fibra sintética, formato retangular, abrasividade alta/mínima, aplicação limpeza em geral. Embalagem com 04 und.	PCT	300	2,90	870,00
29	5512	Esponja de limpeza, material lâ aço fina, abrasividade mínima, aplicação utensílio de alumínio, pacote de 60g com 8 unidades	PCT	280	1,99	557,20
30	13221	Fardo de pacotinhos - tipo geladinho, contendo 95 unidades	PC	150	2,40	360,00
31	11106	Filme de PVC, transparente, tamanho 28cmx30m, contendo um rolo.	UN	150	4,49	673,50
32	6119	Flanela para limpeza 38/59cm, tipo grande c/ 01 unid, cor laranja	UN	250	3,49	872,50
33	13222	Fralda descartável infantil ultra seca tamanho XG com 48 unidades, peso médio de 12 – 15kg	PC	50	49,99	2.499,50
34	13223	Fralda descartável geriátrica tamanho EXG – com canais de absorção rápida e barreiras protetoras que impedem vazamento, com até 8 de proteção máxima com gel superabsorvente, difusor de líquidos, barreiras antivazamento aliados e seu formato anatômico, indicador de	PC	30	15,90	477,00

		umidade e aloe vera. O produto é hipoalergênico e dermatologicamente testado, contendo ainda fitas adesivas reposicionáveis que garantem o ajuste perfeito ao corpo. Pacote contendo no mínimo 7 unidades				
35	13224	Fralda descartável geriátrica tamanho G – com canais de absorção rápida e barreiras protetoras que impedem vazamento, com até 8 de proteção máxima com gel superabsorvente, difusor de líquidos, barreiras antivazamento aliados e seu formato anatômico, indicador de umidade e aloe vera. O produto é hipoalergênico e dermatologicamente testado, contendo ainda fitas adesivas reposicionáveis que garantem o ajuste perfeito ao corpo. Pacote contendo no mínimo 8 unidades.	PC	30	15,90	477,00
36	13225	Fralda descartável geriátrica tamanho M – com canais de absorção rápida e barreiras protetoras que impedem vazamento, com até 8 de proteção máxima com gel superabsorvente, difusor de líquidos, barreiras antivazamento aliados e seu formato anatômico, indicador de umidade e aloe vera. O produto é hipoalergênico e dermatologicamente testado, contendo ainda fitas adesivas reposicionáveis que garantem o ajuste perfeito ao corpo. Pacote contendo no mínimo 9 unidades	PC	30	15,90	477,00
37	13226	Fralda descartável geriátrica tamanho P– com canais de absorção rápida e barreiras protetoras que impedem vazamento, com até 8 de proteção máxima com gel superabsorvente, difusor de líquidos, barreiras antivazamento aliados e seu formato anatômico, indicador de umidade e aloe vera. O produto é hipoalergênico e dermatologicamente testado, contendo ainda fitas adesivas reposicionáveis que garantem o ajuste perfeito ao corpo. Pacote contendo no mínimo 10 unidades	PC	30	15,90	477,00
38	9289	Guardanapo de papel, material celulose, folha simples de cor branca (100% branca), macio, medindo, no mínimo, 22x22cm. Pacote com 50 unidades.	PC	200	1,49	298,00
39	12481	Isca para barata em gel, com 01 aplicador de 10g	UN	100	16,90	1.690,00
40	12482	Limpa e da brilho em alumínio, a base de ácido sulfônico, acondicionado em frasco plástico contendo 500ml, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade	UN	200	4,69	938,00
41	10267	Limpa forno (desincrustante) alcalino 250ml/275g	UN	30	9,90	297,00
42	10146	Limpador de cozinha,	UN	700	4,99	3.493,00

		desengordurante sem esforço com extrato de limão, 500ml				
43	10155	Limpador de uso geral (multiuso), tubo com 500 ml. Utilizado para limpeza azulejos, plásticos e esmaltados, fogões e superfícies laváveis. Indicado para remover gorduras, fuligem, poeira, marcas de dedos e saltos, riscos de lápis. Aroma campestre. Sem a presença de amônia na composição.	UN	700	3,59	2.513,00
44	9291	Limpador de vidro com borrifador 500ml	UN	100	12,99	1.299,00
45	6125	Limpador de vidro refil 500ml	UN	100	4,00	400,00
46	6128	Lustra móveis 200ml	UN	150	4,39	658,50
47	10148	Luva de procedimento de látex caixa com 100 unidades	CX	30	35,90	1.077,00
48	10149	Luvas de borracha para limpeza, com no mínimo 37cm de comprimento, nitrílica, com forro - par - tamanho p, m, g e gg	PAR	600	9,50	5.700,00
49	8757	Maço de fósforos com 10 caixa	MÇO	100	2,90	290,00
50	9305	Multi inseticida spray 300ml	UN	200	8,99	1.798,00
51	9304	Odorizante higiênico para banheiro pedra 35 gramas	UN	250	1,49	372,50
52	6131	Óleo aromatizante para banheiro 140ml	UN	200	9,99	1.998,00
53	8761	Pá de plástico para lixo sem cabo	UN	30	4,50	135,00
54	8760	Pá de plástico para lixo com cabo grande	UN	20	9,98	199,60
55	10151	Palito de churrasco 30cm pct c/ 50unidades	PC	60	3,49	209,40
56	5510	Palito dental caixa com 100 unidades	CX	80	0,55	44,00
57	13227	Pano de chão, tipo esfregão 60x90cm	UN	200	8,99	1.798,00
58	13228	Pano de chão, tipo esfregão 80x90cm	UN	200	12,99	2.598,00
59	13229	Pano de chão, tipo esfregão 77x88cm	UN	200	9,98	1.996,00
60	8772	Pano de prato atalhado, 100% algodão, medindo, no mínimo, 40x66cm. Estampas variadas	UN	200	5,99	1.198,00
61	6132	Papel alumínio rolo com 7,5 metros	UN	100	4,99	499,00
62	10274	Papel higiênico fardo com 08 rolos de 300metros	FRD	100	42,90	4.290,00
63	13230	Papel higiênico folha dupla; composição do papel e matéria-prima: 100% celulose virgem, papel alvo gofrado picotado; deverá dissolver-se em água, macio, absorvente e homogêneo. Comprimento do rolo de no mínimo 30 metros; largura do papel: 10 cm; cor do papel branca; embalagem: fardo com 64 rolos cada; qualidade do papel: sem sujidade, folha dupla homogênea, suave e macio, resistente, com boa absorção, neutro.	PC	250	79,90	19.975,00
64	13231	Papel Higiênico folha simples, pacote com 12 rolos de 60m cada.	PC	500	14,49	7.245,00
65	9296	Papel Higiênico folha simples, fardo com 64 rolos, 16x4, com 30 metros cada rolo	PC	250	44,90	11.225,00
66	13232	Papel higiênico pacote c/ 08 rolos de 30m cada folha dupla	PC	200	8,99	1.798,00
67	6136	Papel toalha interfolha, alta absorção, na cor branca, não reciclado, 02 (duas) dobras, largura mínima de 22	UN	1.000	11,99	11.990,00

		cm e máxima de 23 cm, comprimento mínimo de 20cm e máximo de 23 cm. Embalagem: pacote com 1000 folhas (para toalheiro)				
68	10152	Papel toalha, folha dupla picotada, branca, tamanho 22,5 x 21,50 cm, com 60 folhas, pacote com 2 rolos.	PC	200	4,50	900,00
69	6137	Prendedor de roupas de plástico pacote com 12 unidades	PC	60	2,49	149,40
70	11369	Refil para repelente de tomada contra insetos voadores inclusive mosquito da dengue e que tenha eficácia de 8 horas por 45 noites	UN	100	12,00	1.200,00
71	8749	Removedor instantâneo limpeza pesada para banheiro, piso e cozinha (ácido) 1 litro	UN	250	4,49	1.122,50
72	12483	Repelente de tomada com 01 aparelho + 01 refil que repele os insetos voadores, inclusive o mosquito da Dengue e que tenha eficácia de 8 horas por 45 noites	UN	20	15,90	318,00
73	5525	Rodo de espuma 40cm com cabo de madeira	UN	70	10,99	769,30
74	1759	Rodo de espuma com fibra na cor verde 40cm com cabo de madeira	UN	120	9,99	1.198,80
75	13263	Rodo, material cabo madeira, material suporte de plástico, comprimento do suporte 40 cm, quantidade de borrachas 02 und, características adicionais cabo com rosca plástica.	UN	40	11,99	479,60
76	8768	Rodo, material cabo madeira, material suporte de plástico, comprimento do suporte 60 cm, quantidade de borrachas 02 und, características adicionais cabo com rosca plástica.	UN	80	18,99	1.519,20
77	11108	Rodo, material cabo madeira, material suporte de plástico, comprimento do suporte 80 a 85 cm, quantidade de borrachas 02 und, características adicionais cabo com rosca plástica.	UN	80	26,90	2.152,00
78	10269	Rodo, material cabo de ferro, suporte de ferro, comprimento do suporte de 40 cm. Boa qualidade, com 02 borrachas.	UN	50	27,98	1.399,00
79	13233	Rodo, material cabo de ferro, suporte de ferro, comprimento do suporte de 60 cm. Boa qualidade, com 02 borrachas	UN	50	29,99	1.499,50
80	13234	Rodo, material cabo de ferro, suporte de ferro, comprimento do suporte de 80 cm. Boa qualidade, com 02 borrachas.	UN	50	33,98	1.699,00
81	6143	,Sabão em barra pacote com 5 unidades de 200g cada	PC	180	5,99	1.078,20
82	6144	Sabão em pó, embalagem plástica resistente de 5 kg com tensoativos, biodegradável, coadjuvante, cinergista, branqueador ópticos, enzimas ativos, corantes, alevandor de espuma, carga, perfume e água, alcalinizante, agente antirredepositante, sequestrante, aromas primavera,	UN	200	33,90	6.780,00

		flores, maciez ou radiante.				
83	129	Sabonete liquido galão c/ 5 litros com ação bactericida	UNI	100	29,90	2.990,00
84	9302	Sabonete sólido 90g, antibacteriano, com perfume, pele normal, embalagem individual	UN	100	2,49	249,00
85	1762	Saco para lixo não reciclável capacidade 100 litros rolo com 15 unidades na cor azul/preto.	ROL	350	8,99	3.146,50
86	8769	Saco para lixo não reciclável capacidade 15 litros rolo com 60 unidades na cor azul/preto	ROL	300	8,90	2.670,00
87	8770	Saco para lixo não reciclável capacidade 30 litros rolo com 30 unidades na cor azul/preto	ROL	300	8,49	2.547,00
88	9298	Saco para lixo não reciclável capacidade 50 litros rolo com 30 unidades na cor azul/preto	ROL	250	9,49	2.372,50
89	11370	Saco transparente para congelar capacidade 3 litros rolo com 100 unds	ROL	80	3,90	312,00
90	8771	Saco transparente para congelar capacidade 5 kg rolo com 100 unds	ROL	80	4,90	392,00
91	6149	Saponáceo cremoso para uso em cozinha/banheiro embalagem de 300ml	UN	400	3,90	1.560,00
92	11371	Saponáceo em pó para uso em cozinha/banheiro embalagem de 300ml	UN	200	4,29	858,00
93	9308	Shampoo brilho intenso 400ml	UN	30	6,49	194,70
94	6150	Toalha de rosto sem pintura ou bordado 90% algodão 50x80cm cores diversas	UN	200	8,99	1.798,00
95	8773	Toalha para Limpeza 85% Algodão 76x1,13cm (tipo toalha de banho)	UN	250	15,90	3.975,00
96	8774	Touca em material de TNT com elástico, pacote com 100 unidades	PCT	30	14,90	447,00
97	5523	Vassoura de nylon varre fácil com cerdas alongadas e resistentes com cabo de Metal (plastificado em polietileno) com rosca universal e pendurador giratório (rosca e pendurador em polipropileno)	UN	150	13,99	2.098,50
98	6005	Vassoura de palha	UN	120	15,90	1.908,00
99	12484	Vassoura tipo escovão de nylon para uso de limpeza geral com cerdas curtas, comprimento do escovão de 40 a 50cm e cabo resistente de madeira	UN	50	24,90	1.245,00
100	10159	Abridor de lata, em inox reforçado, com espessura mínima de 1,0mm	UN	10	3,90	39,00
101	9284	Acendedor de fogão tipo Isqueiro tamanho grande	UN	30	4,49	134,70
102	9317	Açucareiro de plástico grosso transparente com tampa 1lt	UN	5	6,49	32,45
103	12492	Ampola para garrafa térmica para líquidos quentes, capacidade de 1,8 litros	UN	10	59,90	599,00
104	13235	Assadeira de vidro, oval, com tampa, capacidade de aproximadamente 1,6L, resistente a calor	UN	20	30,99	619,80
105	13236	Assadeira de vidro, oval, com tampa, capacidade de aproximadamente 2,4L, resistente a calor	UN	20	39,90	798,00

106	13237	Assadeira de vidro, oval, com tampa, capacidade de aproximadamente 3,2L, resistente a calor	UN	20	39,90	798,00
107	13238	Assadeira de vidro, retangular, com tampa, capacidade de aproximadamente 3,5L, resistente a calor	UN	20	42,90	858,00
108	13239	Bacia de plástico resistente virgem atóxico, fabricada em polipropileno, design redondo, tamanho grande aproximadamente 15 litros	UN	10	14,90	149,00
109	13240	Bacia de plástico resistente virgem atóxico, fabricada em polipropileno, design redondo, tamanho grande aproximadamente 7 ou 8 litros	UN	10	17,90	179,00
110	13241	Bacia de plástico resistente virgem atóxico, fabricada em polipropileno, design redondo, tamanho grande, capacidade 30 litros	UN	10	27,90	279,00
111	5797	Balde de plástico com capacidade de 10 lts, com alça	UN	100	14,90	1.490,00
112	10144	Balde de plástico com capacidade de 15lts, com alça	UN	50	15,90	795,00
113	13242	Balde plástico alça de metal, tamanho grande (cap. Mínima de 30 litros)	UN	50	19,98	999,00
114	12493	Bandeja plástica retangular material atóxico, medindo aproximadamente 50X30X9 cm na cor branca	UN	15	29,90	448,50
115	10271	Bomba para chimarrão em aço niquelado cromado tamanho de 23 a 25 cm	UN	15	15,90	238,50
116	12494	Borracha em silicone para panela de pressão de 10 litros	UN	5	2,49	12,45
117	8791	Caçarola em alumínio reforçado, com espessura mínimo 5 mm, com tampa e pegador e tampa em alumínio reforçado com capacidade aproximado: 13 litros, diâmetro 28 cm altura 13 cm	UN	8	44,90	359,20
118	12495	Caçarola, material alumínio, capacidade 20 litros, altura 18 cm, diâmetro 38 cm, espessura de 3 mm, características adicionais 2 alças de alumínio reforçadas e tampa	UN	5	171,90	859,50
119	12496	Caixa plástica transparente em material virgem de primeira qualidade, com tampa, resistente, transparente, com fechos na tampa, medindo 32x45x28, capacidade para 30 litros para armazenar alimentos	UN	10	55,90	559,00
120	13243	Caixa térmica em polietileno, com alça, capacidade de 34L	UN	5	141,90	709,50
121	13244	Caixa organizadora, plástica em material de primeira qualidade, com tampa, resistente, com capacidade de aproximadamente 05 litros	UN	50	39,90	1.995,00
122	13245	Caixa organizadora, plástica em material de primeira qualidade, com tampa, resistente, com capacidade de aproximadamente 10 litros	UN	50	39,90	1.995,00
123	13246	Caixa organizadora, plástica, em material de primeira qualidade, com tampa, resistente, com capacidade de	UN	50	119,70	5.985,00

		aproximadamente 40 litros.				
124	13247	Caixa organizadora, plástica, em material de primeira qualidade, com tampa, resistente, com capacidade de aproximadamente 72 litros.	UN	50	139,80	6.990,00
125	12497	Caneca em aço inox com 01 alça capacidade de 200ml, medidas de 07x07cm, com acabamento polido para alimentação escolar	UN	500	14,90	7.450,00
126	12498	Canecão de alumínio tipo leiteira sem tampa, cabo de madeira capacidade para 04 lts	UN	3	49,90	149,70
127	8797	Canudo de plástico pacote com 400 unidades	UN	50	8,90	445,00
128	13248	Chaleira em alumínio nº 18, com cabo em baquelite, capacidade de 2,3lts	UN	10	49,90	499,00
129	12499	Chaleira com tampa de alumínio resistente cabo madeira capacidade 3,5lts	UN	10	66,90	669,00
130	12500	Colher de mesa, (sopa) em inox, 06 unidades, com espessura mínima de 1,0 mm, cabo em inox, primeira linha	UN	300	39,90	11.970,00
131	12501	Colher de servir de inox de 1 º qualidade, super reforçado, comprimento do cabo 30 cm 40 cm	UN	4	16,99	67,96
132	12502	Colher em polietileno 100% virgem e atóxico, possui cabo em aço inox 100%, comprimento de 60cm	UN	3	69,99	209,97
133	12503	Concha toda de inox tamanho médio de 1 º qualidade, super reforçado, comprimento de 40 cm, com litragem de 0,30 l	UN	10	19,90	199,00
134	9286	Corda para varal nº 05 pacote com 10 metros, 4mm	UN	100	4,99	499,00
135	10272	Cuia de porungo grosso, com bocal em metal e pé em durepox trabalhado.	UN	20	22,90	458,00
136	9323	Descascador e boleador de legumes, fabricado com plástico atóxico e resistente, lâmina em aço inox, comprimento aproximado de 14 cm e largura aproximada de 6 cm	UN	5	5,99	29,95
137	13249	Dispenser para copo descartável tamanho 50ml. Corpo em plástico cristal, tampa inox.	UN	50	39,90	1.995,00
138	13250	Dispenser para copo descartável tamanho 180/200ml. Corpo em plástico cristal, tampa inox.	UN	50	40,90	2.045,00
139	13251	Dispenser para sabonete líquido, em material plástico, com reservatório capacidade mínima de 400ml, para fixação em parede	UN	50	37,90	1.895,00
140	13252	Dispenser para papel toalha, interfolha, em plástico, na cor branca, para fixação em parede	UN	30	47,90	1.437,00
141	11366	Elástico chato na cor branca, pacote com 10 metros.	PCT	50	4,50	225,00
142	10157	Espumadeira toda inox média de 1 º qualidade, super reforçado, comprimento de 40 a 50cm, espessura de 1,5 cm	UN	5	15,99	79,95
143	8803	Faca de corte para cozinha, tipo açougueiro, com lâmina em inox cromo, com desbaste perfeito, cabo	UN	6	24,90	149,40



		anatômico em polipropileno e com superfície texturizada, com no mínimo 33 cm, selo de garantia				
144	8798	Faca de mesa em inox embalagem com 12 unidades, com espessura mínima de 1,0 mm comprimento mínimo 19 cm, cabo em polietileno, primeira linha	DUZ	10	35,90	359,00
145	12504	Faca de pão grande, lâmina de serra, medindo 20 a 25 cm em aço inoxidável com cabo de polipropileno ou madeira	UN	5	15,99	79,95
146	12505	Fatiador e cortador de legumes dupla face em polietileno com laminas de aço inox resistente	UN	5	10,99	54,95
147	12506	Forma assadeira retangular alta de alumínio polido e resistente N°04	UN	5	36,90	184,50
148	12507	Forma assadeira retangular alta de alumínio polido resistente N° 03	UN	5	29,90	149,50
149	12508	Garfo de mesa em inox embalagem com 12 unidades, com espessura mínima de 1,0 mm comprimento mínimo 19 cm, cabo em polietileno, primeira linha	UN	5	39,90	199,50
150	13253	Garrafa térmica para líquidos quentes, corpo em inox, ampola interna para conservação do líquido em vidro térmico, bico anti-pingo, capacidade de 1 litros	UN	20	48,90	978,00
151	8799	Garrafa térmica de bomba, com sistema que não pinga, com ampola de vidro, com capacidade de 1,8 litros na cor preta	UN	30	109,90	3.297,00
152	9326	Jarra plástica com tampa, composta por material virgem de primeira qualidade, atóxico, com tampa, resistente, transparente e graduado, com capacidade de 2 litros	UN	10	8,90	89,00
153	9327	Jarra plástica, composta por material virgem de primeira qualidade, atóxico, com tampa, resistente, transparente e graduado, com capacidade de 3,5 litros	UN	10	15,90	159,00
154	12509	Jogo de peneiras, linha doméstica, com 3 peças de plástico, tamanhos 10 cm, 15 cm e 20 cm de diâmetro	UN	5	16,90	84,50
155	8756	Lixeiro de plástico c/ tampa 65 litros	UN	30	69,90	2.097,00
156	6127	Lixeiro de plástico simples 20 litros com tampa	UN	40	22,90	916,00
157	13254	Lixeiro em inox, com tampa e pedal, aproximadamente 15 lts	UN	50	28,90	1.445,00
158	8759	Mangueira de jardim 50 metros	UN	10	159,90	1.599,00
159	12512	Pegador multiuso (salada e massas) totalmente em aço inox polido, aproximadamente 30 a 35cm, em material de primeira qualidade	UN	3	20,90	62,70
160	13255	Placa sinalizadora piso Molhado. Posição de Uso altura 58cm x entre faces 42cm. Material Polipropileno Injetado, com a seguinte Descrição *Cuidado Piso Molhado* Produzidas em polipropileno de alta resistência na cor amarela que representa atenção. Disponíveis com diversas mensagens podem ser utilizadas em áreas internas e externas.	UN	20	60,00	1.200,00

161	9329	Placa em polipropileno, cor branco, para cortar carne ou legumes, formato retangular, medindo aproximadamente 45 x 24cm, com uma das extremidades em forma de alça. A tábua deverá possuir no mínimo 1 cm de espessura	UN	4	115,90	463,60
162	12514	Pote plástico virgem atóxico com tampa hermética, capacidade aproximada para 1 litro, formato retangular	UN	10	9,90	99,00
163	9330	Pote plástico virgem atóxico com tampa hermética, capacidade aproximada para 2 litro, formato retangular	UN	10	13,90	139,00
164	12513	Pote plástico virgem atóxico com tampa hermética, capacidade aproximada para 4 litros, formato retangular	UN	10	10,90	109,00
165	12515	Prato fundo de sopa, de vidro temperado, resistente ao calor e quedas	UN	30	5,90	177,00
166	12516	Prato fundo em aço inox, 21 cm de diâmetro, altura de 2,5cm, acabamento polido para alimentação escolar	UN	400	14,90	5.960,00
167	13256	Pulverizador 500ml em plástico com graduação de 100 em 100ml, contendo válvula do tipo spray e rosca com perfeita vedação no frasco	UN	50	10,99	549,50
168	12517	Ralador, possui 4 faces, aço 18/0, onde poderão ser feitos diversos tipos de alimentos. Alças em plástico para proporcionar firmeza durante a utilização do produto, dimensões aproximadas do produto (LxAxC): 10,5 x 0,8 x 23cm	UN	5	22,99	114,95
169	12518	Saleiro de plástico com tampa capacidade de 01 kg	UN	3	7,90	23,70
170	13257	Suporte de plástico para papel toalha	UN	100	24,90	2.490,00
171	8809	Xícara para café (sem pires) em vidro temperado, acabamento liso e transparente, capacidade 250ml	UN	60	5,99	359,40

**VALOR TOTAL ESTIMADO**

**R\$ 295.555,28**

Respeitosamente,

\_\_\_\_\_  
**ELÓI SCHILICKMANN**  
Departamento Municipal de Saúde

## COMUNICAÇÃO INTERNA

Nova Esperança do Sudoeste, Paraná, em 16 de fevereiro de 2018.

**DE:** Sr. Jair Stange – Prefeito Municipal

**PARA:** Sr. (a) Maria Edina de Oliveira – Contadora Municipal

Diante do solicitado através do Departamento Municipal de Saúde juntamente com os demais departamentos municipais, eu Jair Stange, portador do CPF N°. 945.222.439-87, na qualificação de Prefeito Municipal tendo em vista a necessidade da aquisição de material de higiene, limpeza e utensílios de cozinha para os Departamentos do Município de Nova Esperança do Sudoeste, Estado do Paraná, venho através deste requerer a Vossa Senhoria os bons préstimos de nos fornecer informações quanto à disponibilidade de dotação orçamentária para aquisição do objeto anteriormente mencionado para realização do processo licitatório.

Encaminha-se ao Departamento Contábil para análise e parecer.

Cordialmente,

---

Jair Stange  
Prefeito Municipal

## **AUTORIZAÇÃO**

**DE:** Prefeito Municipal de Nova Esperança do Sudoeste/ PR

**PARA:** Pregoeiro

Nova Esperança do Sudoeste, PR, 16 de fevereiro de 2018.

Considerando a solicitação de compra e as informações nela contida, e o parecer contábil contido no presente processo, AUTORIZO que seja elaborada a minuta do edital e do contrato para procedimentos de realização do processo licitatório sob a modalidade a ser definida em conformidade com os termos da Lei Federal nº 8.666/1993, de 21 de junho de 1993 e Lei Federal nº 10.520/2002 de 17 de julho de 2002.

Encaminha-se ao Setor de Licitação para as providências necessárias.

---

**JAIR STANGE**  
**Prefeito Municipal**

## COMUNICAÇÃO INTERNA

**DO:** PREGOEIRO

**PARA:** ASSESSORIA JURIDICA MUNICIPAL

**REFERENTE AO:** PREGÃO PRESENCIAL N°. 07/2018.

**OBJETO:** Registro de Preços para eventual e parcelada aquisição de material de higiene, limpeza e utensílios de cozinha para os Departamentos do Município de Nova Esperança do Sudoeste, Estado do Paraná

Encaminhamos em anexo, a minuta do instrumento convocatório da licitação e a minuta do contrato para análise e parecer.

Nova Esperança do Sudoeste, Paraná, 16 de fevereiro de 2018.

---

**Dirceu Bonin**  
Pregoeiro